הנחות היסוד להקמת מערכת החינוך במתכונת זו
מעוגנות בתפיסה הממוקמת על הרצף של גישות סוציאל־דמוקרטיות, בהתאם להגדרת המדינה את עצמה
בתחילת שנות ה-50. כך נותרו על כנם שני החוקים המכוננים את מערכת החינוך הישראלית: חוק לימוד
ותוספות מפעם לפעם. וחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, אולם נערכו בהם תיקונים חובה, תש"ט-1949
הניסיון להחיל שינויים מבניים רבים ובה בעת לשמר את מאפייני המבנה הבסיסיים של המערכת יצר מתח

וסתירות פנימיות בין מרכיביה.

יתרונו המובהק של המבנה הבירוקרטי הקלסי הוא באספקת שירות אוניברסלי אחיד. במקרה של משרד
החינוך, מדובר בשירות אחיד לבתי הספר ולמורים, המניח את קיומן של הסכמות רחבות באשר לשירותים
החברתיים הרצויים, הנחה שמסיבות רבות הייתה סבירה עד אמצע שנות ה-70.